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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je upozornit na problémy v inventarizačním procesu

v malé stavební firmě a navrhnout řešení k jejich odstranění. Teoretická část se zabývá

základními inventarizačními pojmy, související legislativou, procesem plánování a prová-

dění inventarizací majetku a závazků u účetních jednotek, které jsou podnikateli, a dále

moderními inventarizačními metodami. Praktická část analyzuje vnitropodnikovou inven-

tarizační směrnici, inventarizační písemnosti a provádění inventarizačního procesu ve spo-

lečnosti XYZ, spol. s r. o. Součástí praktické části je návrh řešení problémů, úprava inven-

tarizační směrnice a vytvoření inventarizačních formulářů.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to point out the problems in inventory process

in a small construction company and propose solutions to eliminate them. The theoretical

part deals with basic concepts of inventory-taking, related legislations, the process of plan-

ning and implementation of an inventory of assets and liabilities in enterprises and modern

inventory methods. Practical part analyzes internal inventory guideline, inventory docu-

ments and implementation of the inventory process in the company XYZ, Ltd. The practi-

cal part also includes a proposal of problem solving, modified internal inventory guideline

and inventory forms.
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ÚVOD

Inventarizace patří mezi základní činnosti, jež jsou povinnou součástí každé účetní jednot-

ky. Povinnost inventarizovat majetek a závazky je daná přímo ze zákona. Inventarizační

proces s sebou přináší řadu důležitých a užitečných informací o tom, jakými prostředky

podnik disponuje, v jakém stavu se inventarizované prostředky nachází a do jaké míry je

účetnictví podniku shodné se skutečností.

Ačkoliv jsou inventarizace považovány za běžné, každoročně se opakující účetní práce,

překvapuje mne, kolik podniků neprovádí či určitým způsobem zanedbávají jejich prová-

dění. Inventarizační proces je náročný nejen na čas, ale také na pracovní síly. To platí

zejména u větších účetních jednotek. Nesprávné provádění inventarizací ovšem můžeme

vypozorovat spíše u menších podniků, které těmto pracím nevěnují dostatečnou pozornost.

Jednou z těchto účetních jednotek je též společnost XYZ, spol. s r. o., které se v této práci

věnuji.

Teoretická část bakalářské práce se nejdříve věnuje základním inventarizačním pojmům,

pohledu na inventarizace z hlediska právních a účetních předpisů a dále samotnému proce-

su plánování a provádění inventarizace. Jelikož se s rozvojem společnosti vyvíjí také nové

inventarizační metody a postupy, nechybí zde také kapitola věnující se v poslední době těm

nejvíce rozšířeným moderním inventarizačním metodám.

Praktická část se již konkrétně věnuje inventarizačnímu procesu ve společnosti

XYZ, spol. s r. o. V této části můžeme nalézt podrobnou analýzu inventarizační směrnice,

plánování a průběhu inventarizace v dané účetní jednotce. Snahou bylo poukázat na nedo-

statky a navrhnout řešení problémů se kterými se účetní jednotka v rámci inventarizačního

procesu potácí. Shrnutí těchto doporučení uvádí poslední kapitola práce, jejíž součástí je

doporučená inventarizační směrnice, do které byly promítnuty navrhované úpravy.

V přílohách práce lze poté nalézt vzorové inventarizační písemnosti, jež budou taktéž sou-

částí vnitropodnikové inventarizační směrnice v podniku.

Celá práce je věnována problematice inventarizování majetku a závazků u účetních jedno-

tek, jež jsou podnikateli a účtují v soustavě podvojného účetnictví. Průběh a povinnosti

inventarizačního procesu u ostatních účetních jednotek, např. neziskových organizací,

nejsou náplní této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A VÝZNAM INVENTARIZACE

Inventarizace je jednou ze základních činností, která probíhá v každém podniku. Proto,

abychom byli schopni tuto problematiku pochopit a kvalitně provést celý inventarizační

proces, je nutné se nejdříve seznámit se základními pojmy týkajících se tohoto tématu.

1.1 Definice inventarizace a inventury

Inventarizace není pouhé zjišťování skutečného stavu a jeho porovnávání se stavem účet-

ním, nýbrž zahrnuje také řadu dalších operací spojených s tímto procesem.

Svobodová (2004, s. 27) definuje inventarizaci jako „soubor činností, jejichž cílem je do-

sáhnout, aby jednotlivé složky majetku a závazků, které jsou zachyceny v účetnictví

k určitému datu, odpovídaly skutečně tomuto stavu.“

Konkrétnější vymezení tohoto pojmu zahrnuje zjištění skutečného stavu majetku a závaz-

ků, jeho porovnání se stavem zachyceným v účetnictví, vyjádření inventarizačních rozdílů,

zjištění povahy a příčin vzniku těchto inventarizačních rozdílů, návrh na jejich vypořádání

a zaúčtování a návrh opatření pro zabránění dalším zjištěným nedostatkům (Šoljaková et

al., 2006, s. 92).

Jednou z nejdůležitějších součástí inventarizace je zjištění skutečných stavů majetku a zá-

vazků zachycených v účetnictví. Bez tohoto kroku by se správné provedení inventarizace

neobešlo.

Činnost, při které se zjišťuje skutečný stav majetku a závazků podniku k určitému okamži-

ku, nazýváme inventurou (Kocmanová, 2002, s. 11).

1.2 Význam inventarizace v účetnictví a ekonomice podniku

Inventarizace je spojena s účetní zásadou průkaznosti, opatrnosti a kontrolní funkcí.

Prostřednictvím inventarizačních prácí se zjišťují skutečné stavy majetku a závazků podni-

ku, na základě kterých se sestavují finanční výkazy a účetní závěrka podniku. Její význam

spočívá také v odhalení snížení hodnoty majetku, jeho poškození, zničení či krádeže.

Neméně důležitou vlastností inventarizace je i to, že ověřuje, nakolik přesné jsou záznamy

zachycené v účetnictví podniku oproti skutečnému stavu. (Bebbington, Gray, Laughlin,

2001, s. 212)
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Díky provedení inventarizace podnik získá představu o stavu a využití svého majetku. Na

základě toho pak může vyřadit neupotřebitelný či zastaralý majetek nebo zahájit jeho mo-

dernizaci či opravy. Sleduje také jakým způsobem je zabezpečena péče o daný majetek

a v souvislosti s ní sleduje i tvorbu rezerv. To vše slouží účetní jednotce k efektivnějšímu

využívání svého majetku.

Inventarizace má své poslání nejen na konci každého účetního období, ale také při vzniku

mimořádných událostí (např. při povodních, požáru), při přeměnách společností a při likvi-

daci podniku.

1.3 Předmět inventarizace

Dle zákona o účetnictví se předmětem inventarizace rozumí veškerý majetek, závazky, jiná

aktiva a pasiva, včetně skutečností zachycených na podrozvahových účtech. (§ 29 odst. 1

a § 30 odst. 8 zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.)

Žádný právní předpis podrobně nerozvádí majetek a závazky, které striktně podléhají in-

ventarizaci. Vymezení předmětu inventarizace je v rukou každé účetní jednotky. Pro

správné vymezení předmětu inventarizace je zapotřebí dokonalý přehled o druhovém slo-

žení majetku a závazků. Nikdy by neměl být předmět inventarizace vymezen jako „veškerý

majetek a závazky společnosti“. V takovém případě by mohlo lehce dojít k opomenutí ně-

kterého druhu majetku či závazku. Firmy by měly přistupovat k sestavení přehledu inven-

tarizovaného majetku a závazků s maximální přesností. (Schiffer, 2005, s. 41-42)

1.4 Druhy inventarizace a inventur

Dle okamžiku provádění inventarizace se rozlišují inventarizace periodické a průběžné.

1.4.1 Periodická inventarizace

Periodická inventarizace se provádí ke dni sestavení účetní závěrky. Podle toho, zda pod-

nik provádí řádnou či mimořádnou účetní závěrku, můžeme dále rozlišovat řádné a mimo-

řádné inventarizace. Řádná inventarizace se sestavuje k poslednímu dni účetního období.

V závislosti na tom, jak má podnik stanoven své účetní období, můžou být inventarizace

prováděny k poslednímu dni běžného kalendářního roku či k poslednímu dni hospodářské-

ho roku, který začíná jiným kalendářním měsícem než je leden. (§ 29 odst. 1 a § 3 odst. 2

zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.)
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1.4.2 Průběžná inventarizace

Podstatou provádění průběžné inventarizace je její rozložení do delšího časového úseku.


[…]


 okamžik zahájení a ukončení inventury,

 jména a podpisy osob, které provedly inventuru,

 jména a podpisy odpovědných osob.

Pokud se bude jednat o majetek v cizí měně, musí být uvedeno ocenění tohoto majetku jak

v Kč tak v této cizí měně.

Vzory inventurních soupisů pro jednotlivé druhy majetku a závazků, do kterých se budou

zaznamenávat zjištěné skutečnosti, jsou uvedeny v příloze č. P II.
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Inventurní sumáře

Inventurní sumáře budou shrnovat inventurní soupisy podle jednotlivých účtů za celou

organizaci. Vzor inventurního sumáře je uveden v příloze č. P II.

Inventarizační zápis

Pro porovnání skutečného a účetního stavu, vyčíslení inventarizačních rozdílů a pro jejich

řešení bude vyhotoven dílčí inventarizační komisí inventarizační zápis, který bude obsaho-

vat:

 druh inventarizace,

 označení inventarizovaného majetku a závazků,

 datum, ke kterému se inventarizace provádí,

 datum zahájení a ukončení inventury,

 druh inventury,

 seznam inventurních soupisů,

 skutečné a účetní stavy majetku a závazků a vyjádření inventarizačních rozdílů,

 vyjádření odpovědných pracovníků k vzniklým rozdílům a návrh komise na vypo-

řádání rozdílů,

 návrh opatření ostatních rozdílů,

 prohlášení odpovědného pracovníka o účasti při fyzické inventuře a o nezatajení

žádného majetku,

 datum vyhotovení inventarizačního zápisu,

 jména a podpisy členů inventarizační komise.

Inventarizační zápis bude vyhotoven podle vzoru, který uvádí příloha č. P IV.

Inventarizační zpráva

Rekapitulaci výsledků všech inventarizačních prací bude podávat inventarizační zpráva,

kterou vyhotoví ústřední inventarizační komise a předloží ji řediteli společnosti.

Zpráva bude obsahovat:

 rozsah dodržení inventarizačního plánu,

 průběh inventarizace,
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 výsledky inventarizace,

 návrhy na vyřazení nepotřebného majetku a vypořádání inventarizačních rozdílů,

 opatření ke zlepšení průběhu inventarizace,

 jména a podpisy členů ústřední inventarizační komise.

Termíny předání vyhotovených písemností a doba archivace:

Dílčí inventarizační komise odevzdá nejpozději do 5 dnů po stanoveném datu inventariza-

ce vyhotovené inventurní soupisy a inventarizační zápisy ústřední inventarizační komisi.

Inventarizační komise vyhotoví inventarizační zprávu a předá ji řediteli společnosti nej-

později do 15 dnů po termínu odevzdání inventarizačních písemností dílčí inventarizační

komisí.

Veškeré inventarizační písemnosti se budou archivovat po dobu 5 let.

Inventarizační rozdíly

Za inventarizační rozdíl (tj. rozdíl mezi stavem evidovaným v účetnictví a skutečným sta-

vem zjištěným při inventuře majetku a závazků) se považují případy, kdy:

 skutečný stav < účetní stav = manko, popř. schodek,

 skutečný stav > účetní stav = přebytek.

Pokud nevzniknou žádné inventarizační rozdíly, musí být tato skutečnost výslovně uvede-

na v inventarizačním zápise.

Inventarizační rozdíly se zaúčtují do účetního období, za které se ověřuje skutečný stav

majetku a závazků. Za zajištění zúčtování odpovídá ekonom organizace.
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ZÁVĚR

Inventarizace jsou nezbytnou a ze zákona povinnou činností každé účetní jednotky.

V účetních pracích hrají značně důležitou roli, neboť umožňují srovnat skutečný stav se

stavem zachyceným v účetnictví a v případě nesouladu napravit vzniklé rozdíly.

Existence vnitropodnikové inventarizační směrnice by měla být neodmyslitelnou součástí

vnitropodnikové úpravy každé účetní jednotky. Měla by být přehledná, srozumitelná a od-

povídat potřebám podniku. Inventarizační proces je náročný nejen na čas, ale také na pra-

covní síly, proto je nutné, aby si každá účetní jednotka předem naplánovala také jeho jed-

notlivé kroky. V současné době přitom neustále vznikají nové možnosti jak inventarizace

majetku a závazků urychlit či zjednodušit.

Cílem této práce bylo shrnout nejdůležitější teoretické poznatky týkající se problematiky

inventarizování majetku a závazků, upozornit na důležitost provádění inventarizací a ná-

sledně je využít při analýze a návrhu řešení problémů inventarizačního procesu ve firmě

XYZ, spol. s r. o.

Největší prohřešek firmy v rámci této problematiky můžeme nalézt v samotné realizaci

inventarizačního procesu. Ačkoliv ve firmě existuje vnitropodniková inventarizační směr-

nice, její obsah není zcela přehledný a správný a účetní jednotka se jí mnohdy ani neřídí.

Smyslem této práce bylo vytvořit novou inventarizační směrnici, jež bude odpovídat potře-

bám podniku, a navrhnout řešení k odstranění problému spojeného s nesprávným provádě-

ním inventarizací v dané firmě.

Vyhotovené inventarizační písemnosti a vnitropodniková inventarizační směrnice bude

předložena dané účetní jednotce v písemné i elektronické podobě. Zároveň budou firmě

představeny provedené úpravy a doporučení k odstranění nedostatků. Doufám, že si spo-

lečnost uvědomí závažnost svého problému a že pro ni budou navrhovaná doporučení uži-

tečná a přispějí ke zkvalitnění inventarizačních prací ve společnosti.

Ačkoliv jsou inventarizace majetku a závazků pro většinu zaměstnanců nudnou každoroční

činností, chci upozornit na to, že její správné provedení má nezaměnitelný význam pro

každou účetní jednotku, ať je to již velký nadnárodní podnik či malá firma s několika za-

městnanci.
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