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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 10

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na tento typ práce kladené. Zvolené

téma koresponduje se zaměřením studijního oboru. Práce je po stránce metodické, obsahové,

formální i jazykové na velmi dobré úrovni. Teoretická část je kvalitní literární rešerší

zpracovanou na základě velkého množství použitých zdrojů. Kapitoly jsou psány

srozumitelnou formou a řazeny v logickém sledu. Cílem předložené bakalářské práce bylo

vymezit problematiku inventarizace majetku a závazků, následně teoretické poznatky dané

problematiky aplikovat na konkrétní společnost YXZ, spol. s r.o. a formulovat návrh na

zlepšení stávajícího stavu ve vybrané společnosti. V praktické části bakalářské práce tedy

autorka nejprve popisuje společnost a následně analyzuje její inventarizační systém. Po

vyhodnocení analýz navrhuje zavedení nové, aktuální a srozumitelné vnitropodnikové

směrnice, která je součástí závěrečné části předložené bakalářské práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jaká byla reakce na Váš návrh vnitropodnikové směrnice týkající se inventarizací ze strany

zástupců analyzované společnosti – a bude tato zapracována do stávajícího souboru

vnitropodnikových směrnic?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 25.5.2012

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.